Riddel, Islam and the Malay – Indonesian World : Transmission and Responses,
(London : Hurst & Company, 2011), h. 101-104.

3 Termasuk karya ulama Nusantara yang ditulis di Timur Tengah (Makkah) adalah tafsir Marah
Labid li Kasyfi Ma’ani al-Qur`an al-Majid karya Syeikh Nawawi al-Bantani (1230 H/1813 M - 1314
H/1897 M).

4 Abdul Munif, Transmisi Pengetahuan Timur Tengah ke Indonesia, (Yogyakarta : Sukses Offest,
2008), h. 76-103.

5 Tokoh-tokoh yang cukup representaif dalam menularkan ajaran tasawufnya pada periode awal
adalah Hamzah al-Fansuri (wafat sekitar tahun 1630’an), Samsuddin as-Sumatrani (w.

penafsiran yang beliau lakukan. Penelitian ini menggunakan metode deksriptif-analisis

dan dengan menggunakan teori epistemologi.8

Muhammad Basiuni Imran dan Historisitas Perjalanan Studi

Setting Sosio-Biografis M. Basiuni Imran

Muhammad Basiuni lahir pada tanggal 25 Dzulhijjah 1302 H/16 Oktober 1885

M di Sambas,9 Kalimantan Barat, Indonesia, dan wafat pada 29 Rajab 1396 H

bertepatan dengan 26 Juli 1976 M, dan dimakamkan di Sambas.10 Muhammad Basiuni

Imran merupakan putra dari Haji Muhammad Arif,11 cucu dari Haji Imam Nurudin bin

Imam Mustafa. Beliau ditinggal wafat oleh ibunya, Sa’mi, saat beliau masih kecil, dan

8 Dalam teori epistemologi ada tiga variabel penting yang pelu dilihat, yaitu : sumber, metode
(temasuk prinsip/prosedur dan pendekatan yang digunakan), dan validitas. Dagobert D. Runes,
Dictionary of Philosophy, (Totowa : New Jursey, 1971), h. 94.

9 Terdapat perbedaan tentang tanggal lahir M. Basiuni Imran, dalam versi Ensiklopedi Pemuka
Agama Nusantara yang diterbitkan oleh Puslitbang Kementerian Agama RI, dikatakan bahwa M.
Basiuni Imran dilahirkan pada 23 Dzulhijjah 1300 H/25 Oktober 1883 M, namun ada juga versi lain yang
mengatakan bahwa beliau dilahirkan pada 25 Dzulhijjah 1302 H. Tetapi berdasarkan keterangan dari
sekretaris beliau, yaitu Harun Nawawi, mengatakan bahwa M. Basiuni Imran dilahirkan pada 25
Dzulhijjah 1302 H, hal ini juga diperkuat oleh surat yang ditulis oleh M.

kemudian diasuh oleh ibu tirinya Badriyah. M. Basiuni Imran merupakan adik dari

Haji Ahmad Fauzi Imran. Pada tanggal 8 Rajab 1326 H bertepatan dengan 16 Agustus

1908 M, beliau menikah dengan Muznah, putri dari Imam Hamid, Sambas. Sekitar dua

tahun setelah menikah, tepatnya pada tanggal 22 Muharram 1328 H/ 3 Februari 1910

M, keluarga kecil ini dikarunia seorang putri cantik nan jelita yang diberi nama

Wahajjah.12

Muhammad Basiuni Imran merupakan seorang qadhi, mufti dan ulama besar

yang sangat kritis dan reformis. Pemikirannya telah mengguncang dunia Islam pada

Mawardi Rivai dalam berbagai tulisannya
bahwa berdirinya kesultanan Sambas pada tahun 1622 H. dan ada pulan yang menyebutkan sekitar tahun
1931 dengan mengutip perkataan sejarawan Melayu Awang al-Sufri dari Brunei. Di dalam Munjid pada
daftar konversi tahun hijriyah dengan tahun masehi disebutkan tahun 1027 H bertepatan dengan tahun
1617 M, tahun 1061 H bertepatan dengan tahun 1650 M. Dengan demikian, berdasarkan konversi
tersebut maka Pabali H. Musa menyimpukan bahwa berdirinya Kesultanan Sambas berdasarkan silsilah
Raja-raja Sambas adalah tahun 1040 H dan bertepatan dengan sekitar tahun 1630 M. Dalam Pabali H.
Musa, Sejarah Kesultanan Sambas, Kalimantan Barat, h. 35-36.

15 Sultan Muhammad Tsafiuddin II, kerap disapa Raden Afifuddin adalah putra Sultan Abubakar
Tadjudidin II dengan permaisurinya Ratu Sabar. Baginda dilahirkan pada subuh Kamis tanggal 3 Syawal
1257 H atau 18 November 1841 M. Diangkat sebagai putra mahkota usia 7 tahun yaitu tanggal 17
Januari 1848 M dengan gelar Pengeran Adipati. Sewaktu di Batavia, Baginda tinggal di rumah Syarif
AbdulKadir untuk diberi pendidikan oleh Belanda. Sementara ayahnya dipindahkan ke Cianjur.

sharaf, beliau diajari dengan menggunakan kitab rujukan Aljurumiyyah dan kitab

Kaylani.20 Terkait pendidikan formalnya, tidak ditemukan informasi lebih lanjut

tentang berapa lama Muhamamd Basiuni Imran melakukan studi dalam pendidikan

16 Kerajaan Qadariyah Pontianak berdiri pada tanggal 14 Rajab 1185 H/ 23 Oktober 1771 M, yaitu
pada masa kekuasaan Van Der Varra (1761-1775 M), gubernur jenderal VOC ke-29. Pendiri kesultanan
ini adalah Syarif Abdurrahman AlKadrie, yang merupakan putra dari Habib Husein AlKadrie (ulama
yang menyebarkan Islam di Pontianak yang berasal dari Arab).

Muis Ismail, bahwa pendidikan formal yang ditempuh

oleh Muhammad Basiuni Imran adalah selama dua tahun sedangkan pendidikan

informalnya ditempuh hampir 10 tahun.22

Pada tahun 1319 H/1901 M tepatnya ketika Muhammad Basiuni Imran berusia

17 tahun, beliau dikirim ke Makkah untuk menunaikan ibadah haji dan sekaligus untuk

belajar di sana. Selama di Makkah, Muhammad Basiuni Imran memperlajari beberapa

disiplin ilmu, seperti ilmu nahwu (syntax), sharaf (morphology) dan fiqih (islamic

jurisprudence) beliau pelajari dari Tuan Guru Umar Sumbawa dan Tuan Guru Usman

Selawak, masih dalam bidang fiqih beliau juga mempelajarinya dari Syekh Ahmad

Khatib Minangkabau, syekh Ahmad al-Fattani, dan Utsman al-Funtiani.23 Kemudian

dalam beberapa disiplin ilmu yang lebih kompleks ; dalam bidang bahasa Arab (nahwu,

sharaf, ma’ani, badi’, bayan), mantiq, fiqh, ushul fiqh, tafsir dan dan ilmu tauhid,

beliau pelajari dari seorang ulama Arab, yaitu Syekh Ali Maliki. Dan masa studi beliau

di Makkah adalah ditempuh selama 5 tahun, dari tahun 1391-1324 H/1901-1906 M).24

Pada tahun 1324 H/1906 M, Muhammad Basiuni Imran pulang ke kampung

halamannya (Sambas) untuk mengaktualisasikan keilmuan yang beliau dapatkan

selama di Mekkah. Selama di kampung halamannya, Muhammad Basiuni Imran sempat

mengajar selama dua tahun. Dan selama di Sambas juga beliau berlangganan dengan

wilayah Mesir sebagai tempat studi berikutnya adalah karena – ketika beliau pulang

studi dari Makkah, beliau berlangganan dengan majalah al-Manar, dan aktif membaca

literatur-literatur dari Mesir, sehingga hal tersebut melahirkan stimulasi bagi beliau

untuk mengunjungi Mesir sebagai pusat studi berikutnya.26

Tepatnya pada tahun 1328 H/1910 M, Muhammad Basiuni Imran bersama

dengan kakaknya, yaitu Ahmad Fauzi Imran dan sahabatnya Ahmad Su’ud pergi ke

Mesir untuk melakukan perjalanan studi, mereka menumpang kapal Prancis dari

Singapura ke Suez. Ketika mereka sampai di stasiun di Mesir, ternyata mereka

Arab, fikih, tafsir sampai dengan ilmu umum. Di Madrasah ad-Dakwah wa al-Irsyad

tersebut, Muhammad Basiuni Imran dan rekan-rekannya banyak mendapatkan

pengajaran agama, khususnya dalam bidang tafsir Alquran dan tauhid yang bimbing

dan diajarkan langsung oleh Muhammad Rasyid Ridha.29

Pada bulan Sya’ban 1331 H/Juli-Agustus 1913 M, Muhammad Basiuni Imran

bersama dengan iparnya Abdurrahman meninggalkan Mesir atas permintaan ayahnya,

karena beliau sedang sakit keras. Tepatnya pada hari Senin, 22 Ramadhan 1331 H/25

Agustus 1913 ayahnya meninggal dunia, dan di Makamkan di Sambas. Jadi, studi yang

dilakukan oleh Muhammad Basiuni Imran di Mesir kurang lebih sekitar 3 tahun, yaitu

dari tahun 1328 H/1910 sampai tahun 1331 H/1913 M.30 Walaupun Muhammad

Basiuni Imran telah meninggalkan studinya di Mesir, namun beliau tetap intens

membaca dan mendalami kitab-kitab madzhab Syafi’i dan sejumlah kitab fikih lainnya

serta kitab-kitab tafsir Alquran dan hadis, terutama kitab tafsir al-Manar dan majalah

32 Kitab Risalah Cahaya Suluh juga diterbitkan di Mesir dengan judul an-Nushush wa al-Baharin
‘ala Aqamat al-Jum’ah bi mad al-Arba’in (Beberapa nash dan Argumentasi tentang Mendirikan Shalat
Jum’at yang Kurang dari 40 Orang Jama’ah), edisi dalam bahasa Arab ini dicetak dipercetakkan al-
Manar, Kairo, Mesir pada tahun 1344 H/1925 M.